
QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 2

TORNAR DEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200751

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 093 de 24/01/2011, 
publicada no DOE 31843 de 28/01/2011.

ALTERAÇÃO EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200762

PORTARIA Nº. 126/2011-GAB/SEMA DE 02/02/2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO

ALTERAR NA Portaria nº. 3235/2010-GAB/SEMA DE 

15/09/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.775 DE 18/10/2010, 

A VIAGEM DO SERVIDOR JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES, 

MATRICULA: 57193748/1, O PERÍODO QUE SERIA DE 21 

A 23/10/2010 PARA O PERÍODO DE 03 A 05/11/2010 AO 

MUNICIPIO DE PARAGOMINAS/PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201075

TERMO ADITIVO: 6

Data de Assinatura: 25/01/2011

Valor: 19.488,00

Vigência: 26/01/2011 a 25/07/2011

Justificativa: Alteração da Cláusula Oitava do contrato para 

prorrogação por 6 (seis) meses, no período de 26/01/2011 a 

25/07/2011. 

Contrato: 11

Exercício: 2007

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

27122012545340000    339039              0116000000          

Estadual

Contratado: Catavento Refrigeração e Serviços Gerais LTDA

Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1336

CEP. 66085-451 - Belém/PA

Telefone: 9132461562 

Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 201070

CONTRATO: 57
Exercício: 2010
Objeto: 60 (sessenta) Conjuntos de Combate a Incêndio, 60 
(sessenta) Capuz Tipo Balaclava, 60 (sessenta) Botas para 
Combate a Incêndio Vulcanizada em Autoclave, 60 (sessenta) 
Capacetes para Combate a Incêndio, e 60 (sessenta) Luvas em 
Vaqueta Antichama Cano Curto Tam. Único.
Valor Total: 320.000,40
Data Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 22/11/2011
Pregão Eletrônico: 154084/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    339030              0106000000          
Federal
06181118425900000    339030              6121000000          
Estadual
Convênio: 179/2009
Contratado: LAKELAND BRASIL S/A
Endereço: R do Luxemburgo, 260
CEP. 41230-130 - Salvador/BATelefone: 7133903000 Fax: 
7133903000 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA N.º112/2011-DGPC/DIVERSOS/28 DE 
JANEIRO DE 2011. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200900
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a continuidade do “Programa Cheque 
Moradia”, relativo ao exercício 2011;
R E S O L V E: I – REVOGAR os termos da Portaria nº 
045/2009-DGPC/DIVERSOS, de 03/02/2009;II – DESIGNAR 
os servidores abaixo relacionados, para em comissão e sob a 
coordenação do primeiro, comporem a Comissão do Cheque 
Moradia:
RODRIGO BARBOSA DO NASCIMENTO – Assistente 
Administrativo;
MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES – Téc. em Gestão de 
Infra-Estrutura;
GRACIANE RODRIGUES LUCAS DE ALMEIDA – Téc. em Gestão 
de Infra-Estrutura;
RAIMUNDO DA SILVA SIDÔNIO – Investigador de Polícia Civil;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências  ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º114 /2011-DGPC/DIVERSOS/31 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200881
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 091/2011-GAB/
SEGUP, de 25/01/2011, subscrito pelo Secretário de Estado de 
Segurança Pública, Luiz Fernandes Rocha;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER a servidora ROSANA MARIA 
RODRIGUES CRESPO TEIXEIRA, Escrivã de Polícia Civil, 
matrícula n° 55786/1, à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SEGUP, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
31/01/2011;II – Determinar às Diretorias de Administração e 
de Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º115 /2011-DGPC/DIVERSOS/31 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200875
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER o servidor FRANCISCO ROBÉRIO 
CAVALCANTE PINHEIRO, Delegado de Polícia Civil, matrícula 

n° 5232333/1, à Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, com ônus para o órgão de origem, 
a contar de 24/01/2011;II – Determinar às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR - 
FASPM

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 001/2011-FASPM/PA

PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Estado do Pará – FASPM/PA e FRANCISCO RUBENS FERREIRA 
DE ARAÚJO.
OBJETO: Prestação de Serviços de Chefia do Setor de Serviços 
Farmacêuticos.
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: R$ 7.650,00 (sete mil 
seiscentos e cinqüenta reais)
LEIA-SE: VALOR GLOBAL: R$ 7.573,44 (sete mil e 
quinhentos e sessenta e três reais e quarenta e quatro 
centavos)
ONDE SE LÊ: TÉRMINO DA CONTRATAÇÃO: 03/06/2010
LEIA-SE: TÉRMINO DA CONTRATAÇÃO: 03/04/2010
FORO: Belém – PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEN CEL QOPM THALLES 
COSTA BELO – Diretor do FASPM/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200898

PORTARIA: 304-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem manutenção da ordem pública
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5795621/Alexandre dos Santos Oliveira (CB PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
57198805/Antônio C.Favacho da Conceição (SD PM) / 15.0 
Diárias (Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
57780446/Aurélio Junior da Silva Soares (CB PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
5834066/Davison Andre Bastos da Silva (CAP PM) / 15.0 
Diárias (Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
54188459/Denis Washington Ferreira Mendes (SGT PM) / 15.0 
Diárias (Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
5590078/Dysson Paz Nunes (CB PM) / 15.0 Diárias (Completa) 
/ de 08/01/2011 a 22/01/2011
57198974/Erinewdo Xavier de Souza (SD PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
54195433/Fabrício Fernando Tavares Juca (SD PM) / 15.0 
Diárias (Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
54195535/Igor Nazareno do Carmo Vieira (SD PM) / 15.0 
Diárias (Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
5787270/Manoel Augusto das Mêrces Silva (CB PM) / 15.0 
Diárias (Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
57199546/Márcio Gleison Bastos de Oliveira (SD PM) / 15.0 
Diárias (Completa) / de 07/01/2011 a 15/01/2011
5784514/Mauro Martins Trindade (CB PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
5781850/Raimundo Jr. Carvalho da Silva Dias (CB PM) / 15.0 
Diárias (Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
54195596/Thiago Santos da Cruz (SD PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011
54195595/Vanilli Corrêa Alves (SD PM) / 15.0 Diárias 
(Completa) / de 07/01/2011 a 22/01/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTINUA NO CADERNO 3


